LIBER VII-VIII

BEROLINI
APUD WEIDMANNOS
MIMXXVI

CODEX THEODOSIANVS

RECOGNOVIT

P. KRVEGER

FASCICVLVS II

LIBER VII-VIII

BEROLINI
APUD WEIDMANNOS
MIMXXVI

LIBER SEPTIMVS

I DE RE MILITARI¹⁾

- 1 ²⁾IMP. CONSTANTINVS A. ET C. Si quis barbaris scelerata factione facultatem depraedationis in Romanos dederit uel si quis alio modo factam diuiserit, [ui]rus amburatur. DAT. 5
 III KAL. MAI. SEVERO ET RYFIN[O CONSS.] a. 323

INTERPRETATIO. Si quis cum quibuslibet hostibus praedas egerit aut praedam cum
praedonibus diuiserit, incendio concremetur.

2 ³⁾IMP. CONSTANTIVS A. AD SILVANVM COM(ITEM) ET MAGISTR[VM] EQVITVM ET⁴⁾ PEDITVM.
Si quis miles per commeatu[m] dimissus fuerit a tribuno uel praeposito aut inconsulto eodem 10
ab obsequio militari signisque discesserit, per singulos milites tribuni et praepositi quina pondo
auri fisco inferant. DAT. VI KAL. IVN. SIRMIO LIMENIO ET CATULLINO CONSS. a. 349

3 ⁵⁾IDEA A. AD TITIANVM PPO. Quicumque militum ex nostra auctoritate familias suas
ad se uenire meruerint, non amplius quam coniugia, liberos, seruos etiam de peculio castrensi
emptos neque adscribtos censibus ad eosdem excellentia tua dirigi faciat. DAT. III KAL. IVN. 15
LIMENIO ET CATULLINO CONSS. a. 349

4 IDEM A. AD CRETIONEM VC. COM(ITEM). Quamuis omni tempore opera dari debuerit,
ne sacramentis militaribus separatio⁶⁾ traderentur, qui nec stipendorum numero nec contra
corporis ualeitudine quiete perfui debent, tamen prudentiae tuae prosecutioe ad-
missa, quae apud nos uerbis facta est, praecipimus, ut, qui ante stipendia emensa uel⁷⁾ integra 20
corporis ualeitudine otio mancipati sunt, restituantur pristinis numeris. DAT. V KAL. IVL.⁸⁾
SERGIO ET NIGRINIANO CONSS. a. 350

5 ⁹⁾IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA.¹⁰⁾ Eorum liberos, qui armis inhaeserunt, ad
usum bellicum et castra reuocantes [ei]s quoque eorum stipendorum copiam deferemus, qui
1 alterius gradus militiae¹¹⁾ salutarem maxime rei publicae operam persecuntur. Quod si quos- 25
dam aut -inbecillitas ualitudinis aut habitudo corporis [a]ut mediocritas proceritatis ab armatae

R et ad 1 r. 1 Br. (NMG)

¹⁾ *Iust.* 12, 35 ²⁾ *Iust.* 12, 35, 9: *iunge* 7, 12, 1 ³⁾ *iunge* 8, 7, 3 ⁴⁾ *Iust.* 12, 35, 10 ⁵⁾ *equitum et rectius abesset* (Mommesen) ⁶⁾ *separati otio Cuiaciens*
⁷⁾ *uel delet* Mommesen ⁸⁾ k. Iul. (Ian.?) pp. ... *Seeck Regesten* 88, *ut data sit lex a Constante a. 349* ⁹⁾ *iunge* 8, 4, 8, 12, 1, 58 ¹⁰⁾ *ad Mamertinum ppo. addunt leges iungendae* ¹¹⁾ *militia* Mommesen

4 a. et c.] *Br.* cum 7, 12, 1, a. *RO*, a. *aelio pp. Iust.* *hoc loco*, a. *elianus Iust.* 7, 12, 1 qui] *K*, quis *Br. Iust.* *barbaris*] *R* *Iust.*, *barbarus M*, cum *barbaris NGE* facultatum *G* depraedationis *N*, depraedationi *M*, depraedatione *G* 5 deferit *N* facta *N* uiuus om. *G¹* comburatur *GE Iust. IIII]* v *G* 6 seuero et om. *L* cons. om. *N* 9 *constantius*] 8, 7, 8 (*R*), *constantinus R* *hoc loco cum T ad* 8, 7, 8, const. 8, 7, 3 *Iust.* 14 *castrens Ra* 17 *cretionem*] cf. *Ammian.* 21, 7, 4 20 *quaes*] *Cuiacius*, qui *R* *praecepimus R* 23 *inheserunt R* 26 *procertatis R^b*, *procertatis Ra*

2 militiae con[di]cione submouerit, eos iubemus in officiis ceteris militare¹⁾. Nam si post definitam a nobis aetatem ignobile otium adamauerint, curis obnoxii erunt sine controuersia²⁾ pro uirium qualitate, ita ut ii, quos debilitas fortuita aut morbus et corporis ualitudo confecta ita eneruauerit, ut ad usum castrorum militiaeque idonei esse non possint, uacationem perpetuam depulsis curialium munerum sollicitudinibus consequantur. ET CETERA. DAT. III 5 K.³⁾ MAI. HADRIANOPOLI DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

6 ²⁾ IDEM AA. MAVRIS SITIFENSIBVS. Si quis armatae sacramenta militiae in pigro quinquennii labore pertulerit, auo licet ac patre sit decurione progenitus, ab omni nexus curiali 1 personam dumtaxat propriam vindicauerit⁴⁾. Diuersis autem officiis seruientes quinque et uiginti annis in militia decursis pari securitate donamus. ET CETERA. DAT. VIII KAL. MAI. 10 TREVERIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368 uel 370

7 ⁴⁾ IDEM AA. IOVIO MAGISTRO EQVITVM ET PEDITVM⁵⁾. Plures de diuersis numeris 1 ante impleta stipendia ad indebitos honores suffragiorum ambitione perueniunt. Siue igitur eos purpuram adorasse constabit, siue exceperit aliquas dignitates, eo quem cuperint honore soluantur, ita ut, qui ceteros in labore positos festina cupiditate transierint, nec testimonium 15 2 quidem emeriti laboris accipiant. Quod si aliquibus fortasse rationibus adtinentur implieci, ad eos numeros, de quibus p[er] am[bi]tionem exierant, reuertantur. DAT. PRID.⁶⁾ KAL. IVN. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

8 ⁷⁾ IDEM AA. AD EQVITIVM COM(ITEM) ET MAG(ISTRVM) MILI(TVM). Omnibus omnino ueteranis auctoritas tua denuntiet, quod, si quis filium suum armorum honore condignum non 20 propria uoluntate militiae, quam ipse sudarit, obt[u]lerit, nostrae sit legis laqueis implicandus. DAT. VIII KAL. OCT.⁸⁾ HERACLEAE VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365 ?

9 IDEM AA. AD IOVINVM MAG(ISTRVM) EQVITVM. Tam duces, quam etiam com(ites) et quibus Rheni est mandata custodia, since[ri]tas tua protinus admonebit, ut neque regalibus neq[ue] legatis sua milites iumenta subpedimenta. Etenim c[um] propriis animalibus eo usque 25 1 ueniendum est, ubi obsequium cursuale succedit. Sane sollicitudinem competentem auctoritas tua iubebit adhiberi, ut eorum pecoribus, ubi conlocauerint mansionem, alimenta non desint. DAT. IIII KAL. FEB. REMIS LVPICINO ET IOVINO CONSS. a. 367

10 IDEM AA. AD IOVINVM MAG[ISTRVM] MIL[ITVM]. Plerique milites secum homines conditionis ingenuae propinquitate simulata uel condicione lixarum frequenter abducunt: ideoque, 30 ut numerosissima pube crescat exercitus, moneantur, ut ipsi sponte huiuscmodi homines, quos penes se esse meminerint, tribunis suis sive praepositis offerant ad tuum officium dirigidos, aut sciant se non absque deuotionis nota et morsu honoris alieni commitionibus 1 esse postponendos. Etenim his, qui occultatores perfidos publicauerint, pro praemio huius indicii gradus unus addetur, ii uero ad inferiorem ordinem reuoluenter, qui castris idoneos 35 [i]ujuenes studio inertis obsequii putauerint occulendos. DAT. XVI KAL. MART. REMIS LVPICINO ET IOVINO CONSS. a. 367

11 IDEM AA. AD SEVERVM MAG[ISTRVM] MIL[ITVM]. Ii, qui inter aduersentes matriculis adtinentur tamdiu alimoniam a parentibus sumant, quoad gerendis armis idonei fuerint aestimati, ita ut cessen super eorum nomine praebitio fiscalis annonae. DAT. VIII KAL. MAII TRIVERIS⁴⁰ MODESTO ET ARINTHEO CONSS. a. 372

R

¹⁾ id. leges iungendae ²⁾ iunge 12, 1, 64 ³⁾ vindicabit Mommsen ⁴⁾ iungenda uidetur 8, 1, 10 ⁵⁾ et peditum delet Gothofredus, cf. 23, 172 ⁶⁾ VIII 8, 1, 10
⁷⁾ Gothofredus iungit 5, 21, 3 (Iust. 11, 68, 3) ⁸⁾ acc. ins. Sidonius 23

3 hii R 4 eneruauerit] Cuiacius, en-
arrauerit R^a, enerrauerit R^b (uel R^c?) pos-
sunt R^a 7 sacramentae R in pigro R
9 uendicauerit R 11 treuerim R
12 iouio R h. l et ad 8, 1, 10 13 perue-
niant R (emend. man. recens) 14 cuperint]

12 ¹⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. CYNEGIO PPO. Tribuni uel milites nullam euagandi per possessiones habeant facultatem; cum signis propriis in mansionibus solitis ac publicis maneant: aut si quis tam necessaria scita contempserit, de eo ac tribuno eius ad nostram scientiam rectorum ac defensorum relationibus protinus deferatur²⁾. 4 DAT. IIII ID. APRIL. CONSTANTINOPOLI RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384

13 ²⁾ IDEM ⁴⁾ AAA. RICHOMERI COMITI ET MAGISTRO VTRIVSQUE M(ILITIAE). Cum supra uirentes fluminum ripas omnis legionum multitudo consistit, id prouida auctoritate decernimus, ut nullus omnino in mundo fimo sordidatis fluentie commune poculum polluat neve abluendo equorum sudore deproperus publicos oculos nudatus incerstet, atque ita et turbido potum caeno misceat et confundat aspectum⁶⁾; sed procul a cunctorum obtutibus in inferi- 10 ribus partibus fluuiorum, id est infra tentoria uagus natatus animalium, prout libitum uidetur, exerceat⁶⁾. Sublimis igitur m(agnificentia) t(u)a id sollicitudinis studio et admonitionis pae- cepto faciet custodiri, ut unusquisque tribunas agnoscat, gravi se subdendum esse suppicio, in cuius parte neglectum prohibitur, quod agnoscit imperatum. DAT. VI KAL. IVN. VINCENTIAE TATIANO ET SYM(MACHO) CONSS. a. 391

14 IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. THEODOTO MAG(ISTRO) OFFICIORVM. Quicumque infantes uel pueri militare cooperunt, sterni eos inter ultimos iussimus, i[ta] ut ex eo tempore, ex quo parere coepirint, locum sibi incipient vindicare, ut laborum suffragii incrementa militiae consequantur. DAT. III KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HO- 19 NORIO II AA. CONSS. a. 394

15 IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. REMISTHEO DVCI ARMENIAE. ⁷⁾ Si quis posthac militem in priuato obsequio r[e]pertus fuerit retinere, quinque libris auri multae nomine feriatur. DAT. XII KAL. MART. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III E[T] HONORIO III AA. CONSS. a. 396

16 IDEM AA. THEOFILO VICARIO ASIAE. ⁸⁾ Si quos milites per prouincias relictis propriis numeris passim uagari cognoueris, correptos facias⁹⁾ custodiri, donec de his cleme[n]tiae 25 nostrae auribus intimetur et, quid fieri oporteat, decernamus; ita ut, si quis miles in prouincia sine suo numero repertus fuerit ac post elapsus esse nuntiabitur, facultatum suarum, periculo totius officii, condemnatione grauissime vindicetur. DAT. V KAL. FEBR. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

17 ¹⁰⁾ IDEM AA. ROMVLIANO PU. Si qui miles ex his, qui praesentes diuino obsequio nos- 30 tra clementiae deputati sunt et qui in hac esse urbe praesente comitatu concessi sunt quie de aliis numeris uel legionibus sunt, repertus fuerit uel sibi uacans uel alieno obsequio contentus, nobis illico nuntietur, ita ut consci[us], qui talium praesentiam non praebuerint, uiginti 1 libras auri sciant esse¹¹⁾ multandos¹²⁾. Sin uero quisquam missus a numero uel a tribuno ad comitatum serenitatis nostrae peruererit¹³⁾, illico se uiris inl(u)striab. comitibus¹⁴⁾ offerre 35 festinet et causas profectionis exponat, ut et responsum caelestis mereatur et citam remeandi

R

¹⁾ Iust. 12, 35, 11; iunge 8, 5, 45 ²⁾ quatenus seuerissime in eos animaduertatur addit Iust.
³⁾ pr. = Iust. 12, 35, 12 ⁴⁾ impp. Theodosius Arcadius et Honorius Iust.
⁵⁾ atque ita ... aspectum om. Iust. ⁶⁾ id est ... exerceat] hoc ipsum faciat Iust.
⁷⁾ contextus constitutionis in Iust. 12, 35, 13 pr. his uerbis adnexus est: ii autem, qui in priuato obsequio militem retinere fuerint reperti, quinque ... feriantur ⁸⁾ si ... 23 decernamus = Iust. 12, 35, 1392 ⁹⁾ cognoueris corr. facias] praesides earum cognouerint, corr. faciant Iust. ¹⁰⁾ Iust. 12, 35, 13 pr. § 1 ¹¹⁾ sese Gothofredus
¹²⁾ repertus ... multandos] uel sibi uacet uel aliena obsequia sine nutu principali peragere audeat. qui autem in huiusmodi facinore fuerint conuicti, militia exuti poenas consentaneas luere compellantur Iust. ¹³⁾ aliter enim eos hoc facere uetamus inserit Iust. ¹⁴⁾ sub quorum regime constituti sunt addit Iust.

4 referatur Iust. 5 ricomere et clearco R 36 profectionis (professionis Iust.) ... 37, 1
9 nudatos R 11 prout Cuiacius facultatem] R^a (supplevit manus antiqua di-
13 tribunos R 14 quod] Cuiacius, quam R 15 duersa ab ordinario correctore) Iust., profec-
17 militare] Cuiacius, milit*** R 19 mai.]
sic, ni fallor, R, mart. Cuiacius 26 miles R

accipiat facultatem. DAT. KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. III ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

18 ¹⁾[I]DEM AA. STILICHONI MAG(ISTRO) MIL(ITVM). Contra publicam utilitatem nolumus a numeris ad alios numeros milites nostros transferri. Sciant igitur comites uel duces, quibus regendae militiae cura commissa est, non solum de comitatensibus ac palatinis numeris ad 5 alios numeros militem²⁾) transferri non licere, sed ne ipsis quidem pseudocomitatensibus legionibus seu de ripariensis castricianis ceterisque cuiquam eorum transferendi militem copiam attributam³⁾), quia honoris augmentum non ambitione, sed labore ad unumquemque 2 conuenit deuenire. Quod si qui contra fecerint, per singulos milites singulas auri lib(ras) a se 9 nouerint exigendas. DAT. XIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS. a. 400

II QVID PROBARE DEBEANT AD QVAMCVMQVE MILITIAM VENIENTES

1 ⁴⁾IMPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. POSTVMIANO⁵⁾ PPO. Quotiens cumque se aliquis militiae crediderit offerendum, statim de natalibus ipsius ac de omni uitae condicione examen habeatur, ita [ut] domum genus non dissimulet et parentes. Nec tamen 15 huic ipsi rei nisi honestissimorum hominum testimonio adstipulante credatur: ita enim fiet, ut et curias nemo declinet et ad militiam nullus adspiret, nisi quem penitus liberum aut genere aut uitae condicione inquisitio tam cauta deprehenderit. DAT. XIII KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS. a. 383

2 IDEM AAA. AD NEOTERIVM PPO. Quisquis cinguli sacramenta desiderat, in ea urbe, qua 20 natus est uel in qua domicilium conlocat, primitus acta conficiat et se ostendat non patre, non auo esse municipie penitusque ab ordinis necessitatibus alienum, sciturus se in perpetuum 1 reuocandum nec temporis nec militiae praerogativa, si ita non geserit⁶⁾, defendendum. Ordines etiam urbium nouerint, si cuiquam praestitisse gratiam doceantur ac non uera actis promendo per mendacium quemquam abire⁷⁾ permiserint, se periculo subiacere. DAT. VI ID. 25 IVL. MED(IOLANO) ARCADIO A. I ET BAVTONE CONSS. a. 385

[III] QVIS IN GRADV PRAEFERATVR

1 ⁸⁾IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RVFINO PPO. In omnibus, qui militiae nomen dederunt, ratio est habenda meritorum, ut is potissimum potiorem adipiscatur gradum, qui meruerit de labore suffragium, nec quaeratur, quis militarit primus, sed quis 30 manserit in studio apparitionis adsiduus. DAT. PRID. ID. FEB. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO VC. CONSS. a. 393

R

¹⁾ Iust. 12, 35, 14 ²⁾ militis Iust. ³⁾ nisi hoc augusta maiestas publicae utilitatis gratia fieri iussit addit Iust. ⁴⁾ iunge 12, 1, 102 ⁵⁾ II ins. 12, 1, 102 ⁶⁾ si res ita non cesserit? ⁷⁾ ambire Fornerius ⁸⁾ eodem die ad Rufinum data est 10, 19, 13 argumenti plane diuersi

1 accipiant R 5 riegendae R^b (sic) de 10 exegendas R stilicone R^a aurilano R om libri in Iust. 6 pseudocomitatensibus] 11 quid] qui R^a 14 aliqui R 17 pae- Cuiaci[us] seu de comitatensibus R Iust. 7 de- nitus R 18 deprehenderit R 19 et bis R de castris libri in Iust. riparensibus Iust. 20 neotherium R [ea] eab R 30 mili- castrianis] R, castrianis Iust. (Ia), castren- tarit] Cuiaci[us], militare R sianis Iust. (KOI^b) 8 augmentum R

2 ¹⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ANTHEMIO PPO. Cum alios in altiores militiae gradus iugis obseruatio, nonnullos in eadem militiae statione caeleste prouexisset oraculum, ac tempore prouehendae dignitatis exoriretur contentio, quisnam prior incederet quisue subsequeretur, cum uteque pari eiusdem gradus niteretur auspicio: non inmerito placuit, ut, quotiens codicillis uel sacris affatibus ullus ex alio ad alium gradum cum isdem stipendiis 5 emigrarit, triennio ei postponatur, quem sors militiae in eum progressum duxerit. DAT. X KAL. OCT. HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409

III DE EROGATIONE MILITARIS ANNONAE⁹⁾

1 IMP. CONSTANTINVS A. HAVE FELIX K(ARISSIME) N(o)B(is). Tribunos siue praepositos, qui milites nostros curant, annonas per dies singulos scribitionis indicio sibi debitas in horreis 10 d[e]relinquere non oportet, ut procuratores seu susceptores uel praepositi pagorum et horreorum eam¹⁰⁾ conparent: hinc enim fit, ut a prouincialibus non annonas, sed pecunias postulant memorati, ipsis etiam speciebus remanent¹¹⁾ uitiatis adque corruptis. Constituimus igitu[r] derelictae annonae fisco conpendium vindicari, subscribendario et optione gladio feriendis, quoniam fieri¹²⁾ non potest, ut uel prouincialis iterata conlatione grauentur uel militibus corrupuae species diuidantur detrectantibus memoratis ad diem sumere annonas suae congruas 2 dignitati. In qua culpa si quis fuerit adprehensus, nec personae merito nec honoris fastigio defendendus est. DAT. XIII KAL. NOV. AQVIS PAVLINO ET IVLIANO CONSS. a. 325

2 IMP. CONSTANTIVS A. AD TAVRVM. Cum militibus per Africam constitutis lardum uel recens forsitan caro deinceps erogabitur, ungulas orisque tantummodo summitatem praecidi 20 amputarie praecipimus, ne porcina integra separetur, sed erogationi proficiat annonariae. DAT. VIII ID. APRIL. ARBITIONE ET LOLLIANO CONSS. a. 355

3 IDEM A. ET IVLIANVS CAES. AD TAVRVM. Comes militaris rei per Africam constitutus 1 contra uetitum species annonarias de conditis arbitrio suo dicitur usurpasse. Hoc de cetero citra uicarii arbitrium fieri non potest, nisi uicarius comitis scribitione conuentus didicerit, qui 25 numerus annonarum et quibus debet erogari, atque id fieri oportere censuerit. DAT. XV KAL. IAN. SIRMIO CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO C. CONSS. a. 357

4 [I]DEM A. HELPIDIO. Cum in expeditione milites degant, biduo expeditionalem annonam, tertio die panem consequantur ac uinum. DAT. IIII KAL. IAN. DORIDAE DATIANO ET CE- 29 REALE CONSS. a. 358?

5 [I]DEM A. HELPIDIO PPO. Expeditionalem annonam ex horreis milites uiginti dierum debent suscipere, ut eam transvehant propriis in expeditione necessitatibus profuturam. DAT. PRID. ID. MART. CONSTANTINOPOLI EVSEBIO ET HYPATIO CONSS. a. 359?

6 ⁷⁾IDEA A. ET IVLIANVS CAES. HELPIDIO PPO. Repetita consuetudo monstrauit expeditionis tempore bucellatum ac panem, uinum quoque atque acetum, sed et lardum, carnem 35 ueruecinam etiam milites nostros ita solere percipere: biduo bucellatum, tertio die panem: uno die uinum, alio die acetum: uno die lardum, biduo carnem ueruecinam. DAT. XVI KAL. IVN.⁸⁾ HIERAPOLI CONSTANTIO X ET IVLIANO C. III CONSS. a. 360

R

¹⁾ eiusdem diei est 9, 32, 1 ²⁾ Iust. 12, 37 ³⁾ eas Gothofredus ⁴⁾ reman- nentibus Gothofredus ⁵⁾ ferri Beck ⁶⁾ cf. Seeck Regesten 76 (a. 361) ⁷⁾ Iust. 12, 37, 1 ⁸⁾ K. Aug. Julianus non fuit Nicomediae

1 alios] Cuiaci[us], aliis R 2 prouexisset] Gothofredus, peruexisset R 3 exoriretur R 5 hisdem R 9 habe R 13 igitu[r] R, ideoque Cuiaci[us] 14 uendicari R suscribendarios R 15 prouinciales R 16 detrectantibus] Cuiaci[us], detractionibus R 17 adprehensus R 20 forsitan R 21 annenariae R 25 uicari R nisi id est nisi uel nisi scilicet propositus Gothofredus 28 degunt Gothofredus 29 cereale R 42 transuaneat R 33 esebio R^a 34 mon- strauit] Iust., monstrauit R 35 lardum Iust. 37 ueruecinam etiam] Iust. (X), et ueruecinam etiam R, etiam ueru. Iust. (KO), etiam ueru. et Iust. (I) die uno uinum] dei uinum R lardum Iust. berbecinam R 38 constan- tino R^a consulibus R

- 7 ¹⁾IMP. IVLIANVS A. SALLVSTIO PPO. Milites ad uicensimum lapidem capitum peterre
iussimus. DAT. VIII ID. IAN. MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362
- 8 IDEM A. SECVNDO PPO. Militibus ad kalendas Augustas capitatio denegatur, ex ka-
lendis Augustis praebeatur. DAT. KAL. AVG.²⁾ NICOMEDIAE MAMERTINO ET NEVITTA VV. CC. 4
CONSS. a. 362
- 9 ³⁾IMP. IOVLIANVS⁴⁾ SECVNDO PPO. E uicensimo non amplius lapide milites sibi iubemus
paleas conuectare. DAT. V K. OCT. AEDESA⁵⁾ IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.⁶⁾ a. 364
- 10 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD SYMMACHVM PV. Protectores fori rerum
uenalium iuxta ueteris moris || obseruantiam in annonarum suarum comoda pretia conse-
quantur. DAT. X KAL. MAL. ANTIOCHIAE⁷⁾ DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364
- 11 IDEM AA. AD MAMERTINVM PPO. Susceptor antequam diurnum pittacium authenticum
ab actuariis suscepere, non eroget. Quod si absque pittacio fuerit⁸⁾ e[ro]gatio, id quod ex-
pensum est, damnis eius potius suppeditetur. In qua re officium grauitatis tuae in sp[e]culis
esse debet, non sine detrimento propria[rum] facultatem id futurum sciens, si neclexerit, ut
praescribatae formae tenor custodiatur; nec prius de horreis species proferantur, et maxime 15
capitationis, quam, ut dictum est, ad diem pittacia authentica fuerint prorogata. DAT. ID.
DEC. TRIV(ERIS)⁹⁾ DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364
- 12 ¹⁰⁾IDEA AA. AD VICTOREM MAG(ISTRVM) MILI(TVM). In prouinciis stationes¹¹⁾ militum
adfici possidentes Ursicini comitis suggestione cognouiimus, a quibus superstatutorum graue
atque inusitatum quoddam nomen ecenaticorum fuerit introductum. Quod magnifica auctoritas 20
tua missis competentibus litteris in omnibus prouinciis iubebit aboleri, ut milites recordentur
commoda sua, quae in annonarum perceptione adipiscuntur, extrinsecus detrimentis prouincialium
non esse cumulanda¹²⁾. DAT. VI KAL. IAN.¹³⁾ BONAMANCIONE DIVO IOVIANO ET VARRO-
NIANO CONSS. a. 364
- 13 IDEM AA. AD POPVLVM. Actuarii per singulos uel ut multum binos dies authentica 25
pittacia prorogen, ut hoc modo innissis¹⁴⁾ pittaciis species capitum annonarumue ex horreis
proferantur. Quod nisi fuerit custoditum, actuarius et suspector, sed et officium iudicantis,
quod non institerit huic iussioni, statutae obnoxium tenebitur. DAT. KAL. OCT. AQVIL(EIA)
VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.¹⁵⁾ a. 365
- 14 IDEM AA. SECVNDO PPO. Riparienses milites mensibus nouem in ipsa specie conse-
quantur annonam, pro tribus pretia percipient. ACC. KAL. DEC. CALCHEDONE VALENTINIANO
ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 15 ¹⁶⁾IDEA AA.¹⁷⁾ AD AVXONIVM PPO. Sicut fieri per omnes limites salubri prospectione
praecipimus, species annonarias a uicinioribus limitibus prouincialibus ordinabis ad castra

R

- ¹⁾ cf. c. 9 ²⁾ K. Aug. Julianus non fuit Nicomediae ³⁾ Iust. 12, 37, 2: cf.
⁴⁾ impp. Valentinianus et Valens AA. Iust. ⁵⁾ ferri Beck ⁶⁾ re uera constitutio
Edessae data est a. 363, accepta a. 364 ⁷⁾ Santichio Seeck (?) ⁸⁾ facta ins. Gotho-
fredus ⁹⁾ Valentinianus hoc anno Treuiris non fuit ¹⁰⁾ Iust. 12, 37, 3
¹¹⁾ statione Mommsen ¹²⁾ Cenaticorum nomine milites et eorum superstantes nihil penitus
a prouincialibus accipere audeant. Sciant enim milites, quod oportet eos commoda sua quae
adipiscuntur, accipientes extrinsecus detrimentis prouinciales non adficere Iust.
¹³⁾ Iun. Gothofredus, cf. 14, 2, 1 ¹⁴⁾ emissis Gothofredus ¹⁵⁾ dat. * kal. Oct. Aquil.
diuo Iouiano et Varonianio conss. (a. 364) scr. ¹⁶⁾ Iust. 12, 37, 4 ¹⁷⁾ et Gratianus
A. addit Iust.

6 ioninus R e om. libri in Iust.
8 ppo.] pu R 9 praetia R 10 anthiociae R
12 actaris R^a, auctuaris R^b pittacio R^a
14 si] nsi R^a neglexerit R
15 maximae R^a 16 fuerit R
19 possipossidentes R: passim possidentes pro-
positus Gothofredus superstatutorum] aliter
uideatur legisse Iustiniani (eorum super-

stantes) nomin R uel R^a 27 quod] quo R^a
iudicantes R^a 28 statutae] scil. multae
31 praetia R^a calcedone R 33 auxo-
niuum] emigium Iust. (O), cinegium Iust. (Am-
(Mo.)? 34 praecipimus] R Iust. (K), praecipimus
Gothofredus cum Iust. (O) ad uicin. limiti-
tum. R uicin. limit. a Iust., a uicin. limiti
Mommsen

- conferri; et¹⁾ inuito oneris²⁾ castris constituti milites duas alimoniarum partes ibidem de
conditis sumant nec amplius quam tertiam partem ipsi uehere cogantur. DAT. V NON. MAI
MARCIANOPOLI VALENTINIANO NP. ET VICTORE CONSS. a. 369
- 16 ³⁾IMPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM PPO. Actuarii nisi
expleto triginta dierum spatio pittacia authentica confestim tradiderint, species, quas ex fisca-
libus conditis dissimularint excludere, uel numero cuius ratiocinia pertractant supersederint
erogare, de propriis facultatibus uel militibus ipsis uel fiscalibus horreis adigantur inferre. DAT.
VI ID. APRIL. SIRMIO VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 370 uel 378
- 17 ⁴⁾IDEA AAA.⁵⁾ AD MODESTVM PPO. Fortissimi ac deuotissimi milites, familiae quoque,
sed et ceteri quibuscumque praediti dignitatibus⁶⁾ annonas et capitum singulis diebus aut 10
certe competenti tempore, id est priusquam annus elabatur, de horreis consequantur: aut si
perceptionem suam ac si debitam studio voluerint protelare, id, quod competenti tempore
minime perceperint, fisci nostri commodis vindicetur. DAT. PRID. NON. APRIL. ANTIOCHIAE
GRATIANO A. IIII ET MEROBAVDE VC. CONSS. a. 377
- 18 ⁷⁾IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. ABVNDANTIO STILICHONI ET 15
CETERIS COM(ITIBVS) ET MAGISTRIS VTRIVSQVE MIL(ITIAE). Ne quis pro speciebus annonariis
pretia temptet exigere: uel si contra legem datum uenire temptauerit, nec illud, quod in pretio
expetiit, permittatur exigere, nec illud, quod suo tempore accipere in speciebus neclexerit,
consequatur. DAT. IIII KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO VC. 19
CONSS. a. 393
- 19 IDEM AAA. TATIANO⁸⁾ PPO. Officiorum annonas dispositione prouidentissima his pro-
uinciis distributas, quae nec transuentioni publicae nec arcae possunt aliquod deferre compen-
dium, conprobamus. DAT. PRID. KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABV-
DANTIO VC. CONSS. a. 393
- 20 ⁹⁾IDEA AAA. RVFINO PPO. Nulli militarum pro his annonis, quae in prouinciis dele-
gantr, repudiata ad tempus specierum copia et inopiae occasione captata pretia liceat postu-
lare: ita ut, si quis propter anni abundantiam suspicere oblata neclexerit ac postea inpositis
pro necessitate rerum pretiis repudiata taxauerit, neque id quod contra hanc legem expetiit
sinatur exigere neque illud quod accipere dissimulauerit consequatur. DAT. III KAL. AVG. 29
CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO VC. CONSS. a. 393
- 21 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. CAESARIO PPO. Si a militibus prouinciales quae-
libet damna pertulerint ac non ipsas species, quae in prouinciis a possessoribus congregantur,
fuerint consecuti, illico interpellato iudice admissum crimen¹⁰⁾ ad nostram clementiam perfe-
ratur, ut admissum crimen congrue vindicetur. Sin uero tantum nefas simili taciturnitate
contexerint¹¹⁾, praeter eam multam, quam rectores officiaque subire conueniet, etiam detrimen-
torum quantitas in duplum de eorum facultatibus exigetur reddenda ac restituenda his, qui
dispendia talia pertulerunt. DAT. XV KAL. MAL. ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

R

- ¹⁾ sed Iust. ²⁾ sed Iust. ³⁾ Iust. 12, 37, 5 ⁴⁾ Iust. 12, 37, 6
⁵⁾ impp. Valens Gratianus (grat. ual. traditur) et Valentinianus AAA. Iust. ⁶⁾ familiae
dignitatibus om. Iust. ⁷⁾ iunge 7, 9, 3 ⁸⁾ Tatianus ppo. anno 392 successit Ru-
finus: pp... inserit Seeck ⁹⁾ Iust. 12, 37, 7: iungenda 5, 13, 33? ¹⁰⁾ admissum
crimen del. (Mommsen) ¹¹⁾ contexerit Gothofredus

- 1 inuito oneris] in veteranis Iust. (libri),
peragivis Iust. (B), in uicinioribus Mommsen
constitutis R^a ibidem] Cuiacius, ibi idem R,
iudicantem Iust. 2 tertiam] Iust., tertiam in R
6 dissimulauerint Iust. 10 capite Iust.
injutis debus R^a 12 competentem R^a
13 nostro R^a uendicetur R anthiociae R
15 abundandio R^a 17 exegere R in
pretio ... 18 quod R^a? (manus antiqua), om.
R^a 28 pretiis] Iust., praediis R taxau-
erit taurerit R^a 29 illud] id Iust.
31 prouincialis R 32 ac] hac R ipsa R
36 exigitur Gothofredus, exigitur R

22 ¹⁾ IDEM AA. HILARIO PPO. Neque scholae neque uexillationes comitatenses aut palatinas neque legiones ullae neque auxilia, qualeslibet ad prouincias delegatorias de specierum praebitione pertulerint, audiantur, si pretia poscant ultra ea, quae generali lege diui patris senioris Valentiniani constituta sunt. Nec enim fas est, ut exigendis annonis militum nostrorum seruientes noua possessoribus pro arbitrio proprio indicant. Siue mentionem²⁾ etiam pre- 5 tiorum nullam delegationem ualere praecipimus. DAT. III KAL. IVN.³⁾ MED(IOLANO) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

23 ⁴⁾ IDEM AA. HILARIO PPO. Prouincialium commodis nos conuenit subuenire. Ad omnium utique⁵⁾ numerorum siue uexillationum aut etiam scholarum tribunos per viros inl(ustres) com(ites) sublimitas tua faciat peruenire, ut meminerint faenum militibus isdem⁶⁾ capitibus 10 praestandum iuxta legem diui Valentiniani de quinta⁷⁾ decima inductione⁸⁾, nec tamen ad oppidum deferendum. DAT. XVI KAL. IVL. ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

24 ⁹⁾ IDEM AA. Excellentia tua erogationis per susceptores factae modum quantitate breuium conferri perficiat, ita ut, ex¹⁰⁾ quo die numeris datu[m] sit, diligentius exploretur ac, si quid amplius actuarios uel optiones accepisse constiterit, quam breuium datorum sciriis nos- 15 tris ueritas contin[et], memorati in duplum reddere conpellantur: susceptoribus ea summa inputanda, quam semel flagitantibus isdem erogasse monstrauerint. Nam ad inlustres quoque mag(istros) utriusque mil(itiae) sacri apices cucurrerunt, quibus prouida sanctione decreuimus, ut breues ante inductionis principium summa fide ac ueritati confecti ad nostra sciria diri- 20 gantur, secundum quos a susceptoribus erogatio celebretur. DAT. VIII KAL. APRIL. CONSTAN- TINOPOLI HONORIO A. III ET EVTYCHIANO VC. CONSS. a. 398